
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  107   Del  27-10-2022

Oggetto:Riconoscimento dell'energia e di tutti gli elementi naturali alla sua
generazioni come "bene comune" al pari dell'Acqua e della Terra.
Attivazione azioni tese alla loro protezione e salvaguardia

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 18:00 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco A
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco e il Segretario Comunale sono presenti in sede mentre l’Assessore Caputo è
collegata in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Comunale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Riconoscimento dell'energia e di tutti gli elementi naturali alla sua
generazioni come "bene comune" al pari dell'Acqua e della Terra. Attivazione azioni tese
alla loro protezione e salvaguardia.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: Riconoscimento
dell'energia e di tutti gli elementi naturali alla sua generazioni come "bene comune" al
pari dell'Acqua e della Terra. Attivazione azioni tese alla loro protezione e salvaguardia,
così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 27-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 116

Oggetto:
Riconoscimento dell'energia e di tutti gli elementi naturali alla sua generazioni come
"bene comune" al pari dell'Acqua e della Terra. Attivazione azioni tese alla loro protezione
e salvaguardia

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
espletata la necessaria istruttoria propone alla Giunta Comunale di deliberare

Premesso che i drammatici eventi bellici tra Ucraina e Russia, che stanno condizionando gli equilibri
mondiali, hanno fatto emergere, tra l’altro, la dipendenza energetica del nostro Paese con gravissime
ripercussioni sulle famiglie e sulle attività produttive producendo dei rincari dei prezzi dell’energia
inimmaginabili; i rincari energetici comportano un drammatico aumento dei costi in un mercato che
aveva già subito delle gravi contrazioni a causa della pandemia;

Ritenuto che il Governo ha il dovere di provvedere nel medio termine a creare una condizione di
indipendenza energetica puntando soprattutto sulle energie rinnovabili; il Governo, a breve termine,
deve mettere in campo ogni misura volta a contenere i rincari delle materie prime, a ridurre l'importo
delle bollette, investendo senza indugi, anche investendo ingenti risorse economiche;

Tenuto conto delle manifestazioni organizzate e partecipate dalle imprese e dei cittadini della ns
comunità per protestare contro l’ingiustificato quanto insopportabile aumento delle bollette;

Vista la decisione dell’Unione Europea che, con Regolamento UE 2022/1854 del 6/10/22 che ha
dichiarato nell'art. I: "…dispone un intervento di emergenza per attenuare gli effetti dei prezzi elevati
dell'energia per mezzo di misure eccezionali, mirate e limitate nel tempo. Tali misure mirano a ridurre
il consumo di energia elettrica, a introdurre un tetto sui ricavi di mercato che alcuni produttori
ricevono dalla produzione di energia elettrica ridistribuendo in modo mirato ai clienti finali di energia
elettrica, a consentire agli Stati membri di applicare misure di intervento pubblico nella fissazione dei
prezzi di fornitura dell'energia elettrica ai clienti civili e alle PMI e a istituire norme per un contributo
di solidarietà temporaneo obbligatorio alimentato dalle imprese e dalle stabili organizzazioni
dell'Unione che svolgono attività nei settori del petrolio greggio, del gas naturale, del carbone e della
raffinazione, al fine di contribuire all'accessibilità economica dell'energia per le famiglie e per le
imprese…".

Acquisito il parere favore in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

di promuovere presso il Governo e le Autorità competenti la richiesta affinché l’energia e1.
tutti gli elementi naturali alla sua generazioni vengano considerati come “bene comune” al
pari dell’Acqua e della Terra, attivando ogni azione tesa alla loro protezione e salvaguardia;

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 27-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


di sollecitare il Governo affinché vengano messi in campo investimenti per le energie2.
rinnovabili per rendere sempre di più il nostro Paese autosufficiente;

di garantire un prezzo equo e accessibile per la distribuzione dell’energia in quanto bene3.
primario evitando l'eccedenza dei profitti conseguiti dalle aziende, c.d. extraprofitto;

di sburocratizzare e finanziare massicciamente l’installazione di impianti di energia4.
rinnovabile sia per singole iniziative sia per la costituzione di comunità energetiche, nonché
per le attività produttive;

di intervenire immediatamente con misure che aiutino le famiglie e le imprese su cui grava5.
questo improvviso aumento delle bollette;

di rendere l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,6.
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 27-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 27-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 27-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 27-10-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 28-10-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 27-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


